
Администрация Болыиеигнатовского 
1муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2022 г. №№ 45^

с. Большое Игнатово

Об утверждении методики расчета размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных учреждениях Болыиеигнатовского муниципального района, 
реализующ их основную образовательную программу дошкольного 
образования

В соответствии со ст.65 Федерального закона Российской Федерации от 29 
декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Администрация Болыиеигнатовского муниципального района постановляет:

1. Утвердить методику расчета размера платы , взимаемой с родителей 
(законных представителей)за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных учреждениях Болыиеигнатовского муниципального 
района, реализую щ их основную образовательную программу дошкольного 
образования согласно приложению к настоящему постановлению .

2. Контроль за исполнением настоящего чпостановления возложить на 
заместителя Главы Болыиеигнатовского муниципального района по 
социальным вопросам - начальника управления по социальной работе 
Администрации Болыиеигнатовского муниципального района Республики 
М ордовия Кирееву Т.М.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Болыиеигнатовского 
муниципального района Т.Н. Полозова



Приложение 
к постановлению 

Администрации Болыиеигнатовского 
муниципального района 

Республики Мордовия 
«Об утверждении методики расчета 

размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми в дошкольных образовательных учреждениях 
Болыиеигнатовского муниципального района,

реализующ их основную 
образовательную программу дош кольного образования»

от « » 2022 г. №

М етодика
расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях 
Болыиеигнатовского муниципального района, реализующ их основную 
образовательную программу дошкольного образования

Настоящая М етодика разработана в целях реализации части 4 статьи 
65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации» и определяет порядок расчета максимального 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующ их образовательную программу 
дош кольного образования, осуществляющ их образовательную деятельность 
на территории Республики М ордовия (далее - муниципальные 
образовательные организации), для каждого „муниципального образования в 
зависимости от условий такого присмотра и ухода.

Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей в 
возрасте от 2 месяцев до 7 лет, обеспечению соблюдения ими личной 
гигиены и режима дня.

М аксимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, устанавливается постановлением 
П равительства Республики М ордовия в одинаковом размере для всех 
муниципальных образований Республики М ордовия (далее - максимальный 
размер родительской платы) с учетом типа местности (городская, сельская), 
направленности образовательной организации (общеобразовательная, 
компенсирующая, оздоровительная) и режима функционирования групп в 
образовательных организациях в расчете на одного воспитанника в день.



М аксимальный размер родительской платы определяется в целом по 
Республике М ордовия по следующей формуле:
Рмр = Рмр1хКин, где:
Рмр - максимальный размер родительской платы в день за присмотр и уход за 
детьми в Республике М ордовия, рублей;
Рмр1 - установленный на текущ ий финансовый год максимальный размер 
родительской платы в день за присмотр и уход за детьми в Республике 
М ордовия, рублей;
К ин - планируемый коэффициент инфляции на очередной финансовый год. 
Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях не может быть выше максимального размера, 
устанавливаемого нормативными правовыми актами Республики М ордовия 
для каждого муниципального образования, находящ егося на его территории, 
в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.

В случае если установленный размер родительской платы, 
утвержденный нормативным правовым актом муниципального образования, 
в муниципальных дош кольных образовательных организациях превышает 
максимальный размер родительской платы, то установленный размер 
родительской платы в муниципальном образовании подлежит снижению до 
максимального размера родительской платы, рассчитанного по 
выш еуказанной формуле.

Расчет максимального размера родительской платы производится 
М инистерством образования Республики М ордовия на очередной 
финансовый год и плановый период.


